IX. Ergo iugiter S. C. Congregationem ratum habuisse decretum Episcopi diei. 18 Maii 1877, quo decernebatur Praeposito Antonio P. stallum fixum pro omnibus diebus, quibus Capitulum sacras perageret functiones, et a stallis aliorum canonicorum prorsus distinctum.

(4) Scarfantionius *Luc. can. Lib. 1* » functionibus; nam esset absurdum, quod  
*n. 15 ait...* « ac proinde si quis in se- » quis in choro praecedentiam haberet,  
*u dendo vel incedendo in ecclesia habet* » illam vero non haberet extra ,uti pon-  
*n praecedentiam, debet pariformiter si-* » deravit Rota in *Eugubina in Praemi-*  
*» mili gaudere praerogativa in reliquis* \* *nentiarum* §. Ex ordine cor. Priolo ».   
*Acta, Tom. XII, fase. CXLII.*

## MISSAE PRO POPULO

*Die 21 Iunii 1879.*

COMPENDIUM FACTI. Antistes S. Gallicae Nationis anno 1852 obtinuit indultum a S. R. C. vi cuius omnes suae Dioecesis parochi dispensari fuerunt super onere Missam applicandi pro populo in festis Sanctorum ex Concordato de anno 1801 suppressis: idque ceu legitur in indulto *pro gratia speciali cum onere tamen applicandi infra annum ad libitum, ad eundem finem tres Missas*. Quodque renovatum et extensum fuit, rescripto diei 11 Martii 1858 a memorata Congregatione edito, ad omnia et singula festa ex dierum de praecepto festorum numero sublata, tum D. N. I. C. tum B. M. V. tum Sanctorum, firma tamen remanente conditione tres Missas ad libitum quotannis celebrandi.

Verumtamen mensis vix efluxerat ab hoc secundo rescripto, cum evulgatae fuerint Encyclicae litterae *Amantissimi Redemptoris* a Pio IX fel. rec. sub die :i Maii 1858 editae, in quibus querens laudatus Pontifex de consuetudine, quae quibusdam in locis iamdiu invaluerat, cessandi nempe applicare Missae sacrificium pro populo diebus festis reductis, declaravit, statuit ac decrevit *parochos aliosque animarum curam actu gerentes, sacrosanctum Missae sacrificium pro populo sibi commissio celebrare et applicare debere, tum omnibus Dominicis, aliisque diebus, qui ex praecepto adhuc servantur, tum illis etiam qui ex huius Apostolicae Sedis indulgentia, ex dierum de praecepto festorum numero sublatis, ac translatis sunt. . .* Et quoniam non deerant animarum curatores, qui peculiare aliquod reductionis indultum ab hac Apostolica Sede obtinuerant, hinc cavet *ut, ipsi huiusmodi indulti beneficio perfrui pergant iuxta tamen conditiones in*

*Indulto expressas, et donec parochorum officium exercuerint in paroeciis, quas in praesentiarum regunt et administrant.*

Tunc dictus Episcopus per litteras circulares omnes revocavit parochos ad huiusmodi observantiam, non obstantibus obtentis indultis. Quum nuperrime haberentur ecclesiasticae collocationes circa Missam pro populo in diebus festis per concordatum suppressis, novit Praesul non omnes animarum curatores eandem sequi sententiam, circa huiusmodi obligationem propter indulta S. R. C. de anno 1852 et 1858. Hinc ad s. Sedem recursum habuit Episcopus, ad avertendum omne dubium hac super re.

### **Disceptatio Synoptica.**

EA QUAE INNUUNT DECRETA S. R. C. HAUD ABROGATA FUISSE. Videretur praefata S. R. C. indulta minime abrogata fuisse per dispositionem Encyclicae *Amantissimi*; notissimi enim iuris est, Principem, nova edita lege, non praesumi alicui voluisse inferre praeiudicium *L. 1 §. Si quis ex rivo* et *L. 2 Si quis a Principe ff. ne quid in loco publico*, cum praesumi non debeat Principem velle ius tertii auferre *Afflici, dec. 334. num. 3, Alciat. reg. 3 praesumpt. II num. 3*. Atqui per indulta s. Rituum Congregationis Parochis Dioecesis S. concessa, quaesitum iam erat ius de non applicando Missam pro populo in diebus festis delictis. Dicendum ergo est, Summum Pontificem per dispositionem Encyclicae *Amantissimi*, haud revocare voluisse indulta Parochis illius Dioecesis elargita.

Eo vel magis quia, ut omnes norunt, novae Constitutiones futuris tantum negotiis legem imponunt, non autem praeteritis *L. Leges Cod. de legib. Felin. in cap. ult. De Constit., Gratian. Discept. forens. 985 num. 17* quamvis adsit aliquis casus praeteritas, qui expectet perfectionem in futurum *Bart, in L. Omnes populi num. 44 vers, aut actus perfectus, Cr ot. num. 131 ff. de iust. et iure, Gratian, loc. cit. num. 18*. Cum enim initium sit sumptum de praeterito et ab eo tempore origo sit tracta, quamvis perfectio expectetur in futurum, nihilominus dicitur casus

praeteritas et per consequens in Constitutione nova non comprehensus. Unde interpretationis regulae tradunt\* quod per rescriptum speciale prius concessum, lex posterius generalis limitatur et restringitur, nisi de speciali mentio fiat *Cap. Abbatem 40 iuncta Gloss. verb. Per litteram de Rescriptis*, quia speciei non derogatur per genus.

Verum si attendas per praefatas Encyclicas litteras, haud novum ius inductum fuisse, sed antiquum declaratum renovatumque, omne dubium evanescere videtur circa praefatorum rescriptorum valorem. Cum enim dispensatio a lege data fuerit *ex gratia speciali*, nequit intelligi, quomodo haec gratia auferri posset per declarationem Principis, qui ad compellendos abusus quibusdam in dioecesibus exortos, praexistentem legem declarat. Hoc autem in themate contigisse vix legenti praefatas Encyclicas litteras apparet. Accedit ulterius observandum, quod beneficium Principis decet esse mansurum, et quod pro substinenda gratia quaecumque magis benigna interpretatio accipienda est, *Rota decis. 299 num. 28 coram Crescentio*; unde privilegia non censentur revocata nisi probetur revocatio per exactissimas probationes, quae exularent in themate, iuxta ea quae tradunt *Menoch. praesumpt. 37 num. 7 lib. 6, Paris cons. 61 in fin., Gratian, loc. cit. discept. 791 num. 11.*

EA QUAE INNUUNT ABROGATA FUISSE DECRETA S. R. C. Contra sed vero animadvertas oportet, quod adeo effraena videntur indulta a S. R. C. Parochis Dioecesis S. concessa, ut ea voluerit Pontifex in recitatis litteris revocare. Ex ipsis verbis instantiae Episcopi onus applicandae Missae pro diebus festis suppressis, clare admittitur dum « humiliter Sanctissimum Domini » num rogavit, ut de Apostolica benignitate, sanata quacumque » praecedenti omissione, super hoc onere peramanter cum suae » Dioecesis parochis dispenset ». Hac porro relatione inspecta, quae videtur exonerationem expostulare a tali onere pro Parochis in perpetuum suae Dioecesis, non ex paupertatis Paroeciarum canonica causa, sed tantum ut compescerentur abusus in sua Dioecesi introducti, una cum supremi Principis posteriore ordinatione, in qua summopere dolet de consuetudinibus, quae qui-

busdam in Ecclesiis invaluerant, Missam non applicandi pro populo in diebus festis suppressis, atque spiritu Encyclicae qui in eo consistit, ut Parochi ad hoc sibi debitum munus revocentur, videretur quod praefata rescripta a S. R. Congregatione obtemperata voluerit Pontifex -revocare.

Hoc autem argumentum eo vel magis excrescit quia Encyclicae istae literae, per viam generalis constitutionis promanant a Summo Principe ex motu proprio, propter bonum et salutem animarum et post adhibitum consilium nonnullorum S. R. E. Cardinalium, eum in finem, ut per quantum fieri posset ad observantiam iuris communis omnes redigerentur, statuendo pro remissione in posterum obtinenda *unice adeundum esse Nostram Concilii Congregationem*, illis dumtaxat exceptis, qui a Congregatione fidei propagandae praeposita pendent. Attenta igitur voluntate Pontificis, ex motu proprio Encyclicas literas ad compescendos abusus edentis, attento quod unice S. C. C. etiam pro Galliarum regione adeundam esse voluerit, ad Missarum pro populo reductionem obtinendam, videretur, quod ipse tam ampla indulta tacite revocare voluerit; et notum est ex tacita etiam revocatione cessare rescripta gratiae *Cap. ult. de Rescript*, in 6 cum ea quandocumque a Summis Ecclesiae Pontificibus valent auferri, quin eorum fiat commemoratio, S. C. in *Eugubina Pensionis 4 Iunii 1836 §. Hoc pariter*.

Quod adeo verum est ut ipse Episcopus qui rescripta imperaverat, vix edita Constitutione, illico per circulares litteras, Parochos suae Dioecesis ad iuris communis observantiam revocavit, quod saltem implicite posteriores renovarunt Episcopi, cui dispositioni, nonnullis exceptis, omnes Parochi acquieverunt per viginti annorum spatium. Si igitur aliquod dubium hac super re adhuc exurgere posset, illud dilueret observantia in linea interpretativa, quae optima dicitur legis interpret, et maiorem omnium auctoritatem sibi vindicat, si ut in casu, sit illi proxima et coeva. Quin obstaculum pariat nonnullorum contraria praxis, quia hac in re maioris et sanioris partis observantia considerari debet, non vero paucorum, qui legem interpretarunt in sensu sibi magis beneviso, nullo habito ad animarum bonum et

salutem respectu. Quod enim maior pars iudicavit, omnes iudicasse censetur *L. 18 de recepti, arbitr.* Quod si adhuc dici velit, memorata indulta minime revocata fuisse, tamen cum tanti temporis spatium efluxerit, quibus omnes ferme usi Parochi non fuerint, dicendum est iisdem tacite renuntiatum fuisse. Quomodo enim per actum contrarium videtur quis renuntiare iuri suo, quod habet de iure communi; multo magis videtur renuntiare iuri quod habet ex privilegio, cum hoc facilius tollatur quam ius commune *Castr. in L. Commissariae 4, Alex, cons. 206 col. 2 in princip. vers, non obstat, Gratian, loc. cit. discept. 302. num. 2.* Porro cum tacita haec renuntiatio a maiori parte facta censenda sit, idem est ac si ab omnibus facta fuisset; *imXtfreg. 60 ff. De reg. iuris* refertur ad universos quod fit per maiorem partem.

Quibus utrinque animadversis sequens propositum fuit enodandum

#### IIubium.

*An Parochi Dioecesis S. abstinere valeant ab applicatione Missae pro populo in festis a Concordato suppressis stipendiaque sibi oblata retinere, applicatis tantum infra annum, eundem ad finem, tribus sacrificiis in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. sub die 21 Iunii 1879, re pensata, respondere censuit:

*Negative, nisi iidem sint Parochi qui vivebant tempore editae Constitutionis, eademque regant paroeciam.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Omnes animarum curatores onere teneri Missam pro populo applicandi, nedum pro *omnibus Dominicis, aliisque diebus, qui ex praecepto adhuc servantur, verum pro illis etiam qui, ex Apostolicae Sedis indulgentia, ex dierum de praecepto festorum numero sublatis ac translatis sunt.*

II. Romanos Pontifices, uti supremos Ecclesiae legislatore<sup>^</sup>

facultate pollere, per privilegium alicui concessum, iuri communi derogandi, et privilegium idem, quantumvis antiquum, irritandi; nam ceu potestas illa suprema quemlibet ligare potest, et suae legi subiicere, sic meram exemptionem, initio concessam, revocare valet.

III. In themate indultorum amplitudinem, spiritum Encyclicae ipsius, qui eo tendit ut abusus eliminentur et ad munus sibi debitum Parochi revocentur, innuere videri R. Pontificem revocare voluisse huiusmodi S. R. Congregationis decreta.

IV. Observantiam legi proximam et coevam, magnam sibi auctoritatem vindicare, et rite haberi, in linea interpretativa, ceu optimam interpretem: praecipue si a maiori et saniori parte sequuta fuerit; nam *ex L 18 ff. de recepti, arbitr.* quod maior pars iudicavit omnes iudicasse censetur.

V. In themate nedum maiorem et saniozem Parochorum partem, sed Episcopum ipsum, vix edita Encyclica, pro certo habuisse R. Pontificem per hanc Constitutionem, compescendo abusus inlitos, revocare voluisse iuris communis observantiam.

## EX S. CONGREGATIONE EPISCOPORUM ET REGULARIUM

### TRANSACTIONIS.

*Die 20 Decembris 1878 et 4 Aprilis 1879.*

COMPENDIUM FACTI. Aloysius et Carolus nobili genere nati, supplices Pontificem Summum rogaverant anno 1855, ut sibi liceret erigere in Dioecesi G. « communitatem vitae perfectae cum » novitiatu sub Regula Religiosae Congregationis O. » Instantes desiderium quoque exprimebant, se eidem s. Congregationi vendi ut Deo omnino viverent. Pro huius autem operis constitutione offerebant redditus tenimenti et castri *Edi....* quae Aloy-

suis possidebat, nec non Ecclesiam et agros quosdam vocabulo **Parm.** . . . emendos, in dicta Dioecesi G. existentes.

Ut petitam facultatem concederet Pontifex, certior fieri voluit

1. de cessione Ecclesiae et agri **Parm.** favore Congregationis O.
2. de cessione tenimenti et castri *Ech.* . . . cuius redditus religiosae familiae alendae pares esse iam noverat.

Quae omnia cum executioni fuissent demandata, decretum exiit per S. C. Ep. et Regul. quod habet « Sanctitas Sua Oratorum preces benigne excipiens, auditoque voto Episcopi, G, et Abbatis Generalis Congregationis O, facultatem tribuit eidem Episcopo enunciatum contractum venditionis et emptionis dicti praedii "**Parm.** . . . . cum aedibus et Oratore approbandi et confirmandi ; nec non postquam contractus perfectus fuerit, et ab oratoribus cessio castri et praedii *Ech.* . . . . ab omni vinculo et hypotheca liberi, eo meliori modo quo fieri poterit, ex quo sufficientes redditus ad Monachos alendos habeantur, peracta fuerit, erigendi de consensu Abbatis Generalis in praefatis aedibus domum eiusdem Congregationis, sub expressa lege vitae perfectae communis, ac in ea novitium constituendi, ita tamen ut vota simplicia emittantur etc. . . . Ceterum postquam integrum pretium dicti praedii **Parm.** . . . . persolutum fuerit, Monastica familia in congruum Monachorum numerum excrevit, et observantia regularis innova domo experientia comprobata fuerit, Monachi s. Congregationem ad formalem approbationem obtinendam denuo adire poterunt ».

Hoc obtento decreto , Aloysius et Carolus Parm. adierunt operibus exequendis quae Abbas Generalis designaverat : religiosumque habitum sumpserunt mense Septembris 1856. Pro emptione fundi **Parm.** cum domo et Ecclesia, libellae 25000 solutae sunt: pro manutentione religiosae familiae praedium **U Ech.** assignatum est, quod 13,000 annuarum libellarum redditum suppeditabat, et valorem in capite repraesentabat libellarum 270,000.

Qua de causa domus **Parm.** haud floruisset, num ob loci asperitatem vel Monachorum deficientiam, haud liquet. Certum est Carolum alium locum quaeritasse, et reapse invenisse in Dioe-

cesi T. parvum praedium appellatum *s. Bert*, quod Baro quidam Congregationi O. cessit ficto pretio constituto. Hoc in loco Abbas Sedem suam constituit, ibique minores ordines susceperunt Aloysius et Carolus.

Interea quaedam mulier D.S. praediolum vocabulo *Mont*, quod in Dioecesi A. possidebat, cessit vendiditque Abbati Ordinis, nec non Aloysio et Xarolo, pretio constituto libellarum 17,000. Huic praediolo alios adiecerunt fundos Aloysius et Carolus, emptos pretio libellarum 13,000; domum magnis expensis ampliaverunt, operibus agrariis aeris salubritati consuluerunt.

Huius postremi praedii redditibus, aliisque simul collectis Ecclesia constructa est, et commoda domus, quae Archiepiscopo A. rogante, et s. Congregatione EE. RR. annuente, in Novitiatum constituta est: et in qua Carolus tyronum Magister ex dispensatione positus est, eiusque coadiutor Aloysius.

Processu temporis ob graves exortas haec in religiosa domo dissentiones, Carolus, venia obtenta, religione egressus est. Anno autem 1873 diem supremum obiit, testamentum condens quo Aloysium haerodem suum universalem scripsit, conditione imposita, ut nihil ex hac haereditate proveniens Congregationi O. relinqueret: secus haereditas ad parentes testatoris transiret.

Cum Aloysius et ipse religionis habitum deponere exoptaret, antequam ei venia concederetur, de rebus componendis actum est; et Laudem post multas tractationes transactio inita fuit qua statutum est:

« Praedium *Parm.* publicae **Imitationi** esse exponendum :  
 » Patres O. illud empturos, et Aloysium nullo recepto pretio  
 » quietantiam signaturam.

> Quod respicit domus et bona *St. Bert*, et *Mont*. Aloysius suis iuribus super prima valedicturum, et conservaturum super secunda.

» Aloysium cessurum domum et praedia *Mont*. Archiepi-  
 » scopo A : hunc autem per septennium huius praedii fructus  
 » Aloysio relicturum. »

Ita compositis rebus et transactione a Pontifice approbata, religione egressus est Aloysius, qui mense Iulii anni 1876 hanc transactionem, utpote laesione infectam denunciavit eamque ad

aequitatis terminos'reduci postulavit. Obstiterunt Patres O. cum-que de re ageretur in qua Pontificium rescriptum locum habuerat, duo concinnata sunt dubia: alterum de aperature oris, alterum de validitate transactionis.

**Disceptatio sy »optica.**

QUAE ALOYSIUS ADDUCEBAT. Quaestionem primo loco pertractans de oris aperature aiebat transactionem confirmatam fuisse per literam Eminentissimi Cardinalis Protectoris Ordinis O. ad eiusdem Ordinis Abbatem Generalem quae ita habet. « Quod » in votis erahnt controversiae infausto Bernardi (1) N... testa- » mento obortae, meliori quo fieri poterat modo componerentur, > id potissimum sollicitudine tua ac singulari humanitate per- » actum gratulor. Literas quas dedisti enuntiatam compositio- » nem exponentes» vix ac mihi per tempus licuit SSmo Do- » mino Nostro detuli: qui assensum suum adiecit, ac suprema » sua auctoritate, quae acta fuerant rata habuit ». Iamvero hanc literam nihil aliud continere quam verbalem Pontificis approbationem, quae a rescripto toto coelo distat. Distinctionem innuere *Reiffest. lib. 4 tit. S num S cum tradit. « Differt rescriptum a vivae vocis oraculo, quae est responsum Principis, oretenus datum et non in scriptis. Nam vivae vocis oraculum nihil aliud est quam concessio seu gratia a Principe cuiquam facta oretenus, sine scriptura, sive dein fiat motu proprio Principis, sive ad instantiam partis. Eamdem theoriam tenere Schmalzgrueber lib. 1 tit. S n. 4. docentem specificè sumptum (rescriptum) solum continet responsiones scripto datas a Principe: et in hoc sensu accipi potest vel stricte vel late. Ita sumitur praesenti titulo et definitur, quod sit responsum a Papa, Imperatore vel alio Principe, praesertim supremo, ad alicuius supplicationem, relationem vel consultationem in scripto datam. Ita quoad sensum communiter DD. differt ab oraculo, quia hoc est responsum principis ore sive viva voce datum, quamvis postea in scripturam redactum sit.*

(1) *Bernardus* nomen eiat in Religione a Carolo assumptum.

Differentiam in forma consistere : sed in subiecta materia formam rem conficere : quia cum agitur de vivae vocis oraculo, dubitari semper potest de obreptione vel subreptione, quae nullimode probari valent.

Verumtamen posito etiam quod in litera Eminentissimi Protectoris Ordinis O. verum contineatur rescriptum , non semper vetitum esse supremis Ecclesiae Tribunalibus, ut s. Rotae et ss. Congregationibus de illis quaestionem instituere, praesertim cum rescripta non habent clausulam sublata et decretum irritans. Id docere *Marta de clausulis part. 1 claus. 178 num. 10: Mar escotti variar, resolut, lib. 2 cap. 1 num. 9 Marchesan. de commiss : ap. or. num. 18 Piton, disc, eccles. 108 num. 2 et s. Rotam in decis 257 358 part. 11. Recent, in Romana Pensionis 3 Iul. 1669 coram Visconti, in Pampilonen. Abbatiae 4 Maii 1670 cor. Ubago, in Romana seu Balneoregien. fideicommissi 17 Iunii 1668 coram Paolucci et in Decis. 22 coram Olivatio, nec non in Romana nullitatis nominationis et immisionis, super incompetencia 30 Ianuarii 1857 coram Rodrigtiez. »*

Regulam uni subiacere exceptioni : cum nempe agitur de rescriptis quae per alicuius s. Congregationis organum emanantur. Sed rescriptum per Ordinis O. Protectorem editum, de horum numero profecto non esse.

Ad meritum progrediens, hoc est ad transactionem ad normam aequalitatis reducendam, ante omnia statuendum esse monebat valorem substantiae ab Aloysio et Carolo Ordini O. donatae. Hunc pro *Mont*, libellas IOOmille longe superare: additisque expensis pro *Parm.* peractis summam ad 129,000 libellas evehi. His adiectis quae Aloysius et Carolus dederunt ut religiosae familiae duorum monasteriorum *Parm.* et *Mont*, manutenendae consulerent, recte dici posse eos plusquam 250,000 libellas de proprio solvisse.

His in facto positis, planum esse tantum Aloysio et Carolo fuisse restituendum, quantum ipsi contulerunt: cum revocabile sit dominium rerum donatarum vel collatarum ante duos menses professioni proximos. Etenim disponere *Conc. Trid. Cap. 16 Sess. 25 de regul.* « *Nulla quoque renunciatio aut obligatio antea*

*facta, etiam cum iuramento vel in favorem cuiuscumque causae piae valeat, nisi cum licentia Episcopi sive eius Vicarii fiat intra duos menses proximos ante professionem : ac non alias intelligatur effectum suum sortiri, nisi sequuta professione: aliter vero facta, etiamsi cum huius favoris expressa renunciatione, etiam iurata sit irrita et nullius effectus. »*

Huius vero dispositionis scopum fuisse libertatem novitii tueri e religione egrediendi ante professionem : uti monet *Schmalzgrueber lib. III. tit. 31 num. 99*. Qui idem auctor addit *num. 121* « *res cessas vel donatas non posse ita tradi, tit dominium illarum resignatario vel donatario acquiratur irrevocabiliter : quia Tridentinum voluit ut eiusmodi renuntiatio seu donatio non sortiretur effectum suum quousque sequatur professio.*

Cum itaque revocabile sit cessarum vel collatarum rerum dominium, sequi eas monasterium reddere debere cum donans novitiatu egreditur. *Bouix de iure regni. part. 4 sect. 1 cap. 6 num. 36, Ferraris Bibi. voce - Novitiatus - num. 66. et seq.*

Cessionum validitati non prodesse simplicium votorum professionem; cum S. Sedes expresse declaraverit bimestre solemnem professionem immediate praecedere debere : ita in actis s. Cong. super statu regul. scriptum legi. « *Quandonam professi votorum simplicium emittere possint renunciationem de qua s. Conc. »* Trid. Sess. 25 de regul. cap. 16 agit, quaque ipsi suarum rerum dominium a se abdicent ? Dubio ad SS. D. N. Pium PP. Nonum relato in audientia diei 1 Aug. 1862, Sanctitas Sua, Apostolica Auctoritate statuit atque constituit : renunciationem quam in citato cap. 16 Sess. 25 de regul. Concilium Tridentinum respicit, pro professis votorum simplicium locum habere intra duos menses ante professionem votorum solemnium. »

Theorias rei esse applicandas, in facto extra controversiam poni expensas pro *Mont*, tunc locum habuisse cum fundatores simplicia iam ediderant vota, eosdemque religione egressos esse quin solemnem professionem ederent.

Quoad donationes *Parm.* respicientes, ex adverso obiici non ante mensem Augusti anni 1859 Abbatem in Galliam se con-

tulisse : et ante hoc tempus fundatores novitiatum incipere nequiverunt superiore deficiente. Ergo donationes ad tempus referri ingressum in religionem praecedens, cui theoricæ *ex cap. 16 sess. 25 -de regni*. Tridentini applicari nequeunt.

Verum hanc objectionem iuris et facti errore laborare. In iure valde controversum esse, num donatio ante ingressum in religionem, sed ingrediendi animo peracta nullitati a Tridentino statuta subiaceat. Docere *Schmalzgrueber loc. cit. num. 127* cum constet huiusmodi donationes factas esse intuitu ingressus in religionem, etiamsi de eorum validitate sententia ferretur, casu quo ita renuntians vel donans, mutato consilio, rediret ad saeculum, vel religionem omnino non ingrederetur; beneficium restitutionis in integrum apertum semper manere, si minor sit; immo etiam si maior, ex clausula generali-sique alia mihi iusta causa videbitur.-

In opinionum difformitate praevaluisse illam auctoris *Ventriglia* qui tradit; professionem seniper requiri pro donationis validitate : quia donatio non alias intelligitur effectum suum sortiri nisi sequuta professione. Hanc distinctionem suam fecisse et in omnibus sequutum fuisse s. Rotae Tribunal, ut in *Ferrariensis canonicatus 5 Martii 1698 § Potissimum coram Pio*.

Haec in iure. In facto autem certum esse, decretum s. Congregationis EE. et RR. quo Monasterium *Parm.* constitutum est, diem ferre primam Maii 1856, eoque donationem *in fieri* supponi. Notum ex alia parte omnibus esse, novitiatum computari a die assumptionis habitus iuxta illud *Conc. Trid. cap. 1 Sess, 25 de regni*. « Nec qui minori tempore quam per annum, » post susceptum habitum in probatione steterit, ad professionem » admittatur ». In facto etiam certum esse mense Octobris anni 1856, hoc est multum ante donationem, fundatores domum *Parm.* habitasse.

Inutiliter oggeri in contrarium, donationem de Pontificis Summi licentia locum habuisse. Duo enim requiri a Tridentino: 1. donationem 2. subsequentem professionem; quae nisi locum habeant actum nullum manere. Sed Pontificis approbationem in casu simplex Apostolicum Beneplacitum exhibere.

Ad transactionem propius descendens, eam nullitate infe-

etiam ostendebat ex defectu liberi consensus, et ex vitio substantiali. Illud erui ex minis quae reapse in Aloysium adhibitae sunt, hoc ex intima rei natura. Planum namque esse, in subiecta materia transactionem fieri voluisse. Transactionem autem nonnisi super incertis iuribus locum habere posse ad *textum in I. Praeses. 42 C. de transad*, et ex doctrina *Zanchii de laes. part 2 cap.44 n. SS seqq.* Iamvero in casu super iuribus Aloysii certissimis transactum fuisse, et quidem cum laesione enormissima: ideo Aloysium non transegisse, sed deceptum fuisse dicendum esse, nam pro libellis 129mille vix trigintaquinque mille libellas accepit, quae tertiam expensi partem non attingunt. Etenim in restitutione castrum et tenimentum *I/Ech* non esse computandum, quod nonnisi pro tuenda religiosae familiae manutentione datum est. Et revera ab anno 1874 illud fundatores iterum suum fecisse, nec in conventionem de eo verbum fieri contigisse. Quapropter de enormissima laesione ambigi non posse: et per consequens conventionis nullitatem, vel saltem reductionem decerni debere.

QUAE RELIGIOSI O. OVPONEBANT. In quaestione de oris apertione ante omnia monebant, approbationem transactionis a Pontifice datam, fuisse verum ac proprium Pontificium rescriptum *extra ordinem*, cuius effectus est ius quaesitum partibus quae transigerunt competens, quod a nemine in dubium revocare licet nisi venia obtenta. Ceterum casum hunc fuisse specialem pro quo generales theoricæ invocari nequeunt. Videndum potius esse, num hoc in rescriptum obreptione et subreptione peccatum sit: notum namque omnibus esse, tunc contra Pontificium rescriptum, oris apertionem concedi, cum constet de obreptione vel subreptione in precibus existente ad illud *Card. De Luca de iud. disc. 20 num. 45 et seqq.*

In casu genuinam factorum expositionem Pontifici oblatam fuisse, et nullo modo eum deceptum esse dici posse. Ideo de subreptione vel obreptione verbum fieri nequire.

In quaestione de transactionis nullitate, nec vim nec laesionem ullimode probari contendebat. Non vim, nam acta ostendere transactionem libere ac sponte peractam fuisse; non lae-

sionem quia **i .ex** transactione Aloysius iura iterum acquirebat super castro *VEch.qnoA* irrevocabiliter donaverat, et cuius reditus libellas 13,749 attingunt. Admisso itaque quod expensae a fundatoribus peractae summam reapse repraesentarent libellarum 129mille, una castri acquisitione laesio excluderetur. Quia 2 Aloysius **ea** obtinuit quae petiit; 3 quia quas! peregerunt expensas Aloysius in locis *Parm.* et *Mont.* redivitibus Castri *VEck.* peractae sunt qui spatio annorum decem et octo in peiori hypothese Ordini O. pertinuisent. Quia \ in probatis est, eos plurimam a piis oblatoribus pecuniam collegisse, ad libellas usque 87mille. Uno verbo, ex transactione Aloysium suas fecisse libellas 392,000 pro libellis 129,830 quas ipse et Carolus incenderant, admisso etiam quod de proprio eam libellarum 129,830 summam erogaverat. Nec valere ullimode posse in subiecta materia (piaie Aloysius trahit ex *Capit 16. session, 25 de regular.* In casu enim non agi de monasterio iam existente,, cui novitius sua donat ante duos menses professionem praecedentes: sed de monasterio de novo fundando, quod nunquam erigi Pontifex consensisset, nisi de redivitibus ad eius manutentionem sufficientibus cautum esset, .ex Decreto Urbani VIII quod S. C. in vulgus edidit anno 1625, quo praescribitur. « Deinceps vero Monasterium » Conventus Domus... nullibi recipiatur, nisi praeter alia ad id » requisita in singulis huiusmodi locis duodecim saltem Fratres » aut Monachi seu Religiosi degere, et ex redivitibus et consuetis » eleemosynis, detractis omnibus est supra detrahendis, com- » petenter sustentari valeant. »

In casu Pontificem non antea erectionem domus *Parm.* permisisse, quam constaret sufficientes redivitus pro eiusdem domus manutentione existere. Itaque S. C. EE. et RR. voluisse, ut peritorum relatio Romam mitteretur, unde castri ac tenimenti *F Ech.* valor capitalis eiusdemque redivitus desumeretur, nec non ut probaretur ab omni hypotheca liberum illud esse.

Aliorum fundorum *St. Bert.* et *Mont.* Aloysium et Carolum dominos nunquam fuisse: nam licet ipsis specie tenus pro parte vel in totum donatae fuerint, tamen certum esse donatores favore Ordinis O. liberalitatem suam exercere voluisse.

His aliisque latius disputatis, Emis Patribus proposita fuere enodanda

Dubia

I. *An constet de causis canonicis pro arbitrio aperitionis oris in casu i* — Et quatenus negative.

II. *An et quomodo sustineatur transactio peracta die 26 Augusti 1874 in casu?*

RESOLUTIO. Emi porro ac Rmi Patres in generalibus comitiis diei 20 Decembris\*1878 respondendum censuerunt:

Ad 1. *negative*: — Ad 2. *provisum in primo*.

Obtenta autem per Aloysium novae audientiae venia, quin revera nihil novi adduceret in Congregatione diei 4 Aprilis 1879 novum responsum prodiit. *In decisis et amplius*. Ex his omnibus eruere licet.

I. Aperitionem oris esse obtinendam etiam contra Pontificium responsum oretenus datum, quoties ex facto constet illud veri rescripti naturam induere.

II. Oris aperitionem non concedi, cum in probatis sit neque per obreptionem neque per subreptionem Pontificem deceptum fuisse.

•III. Obreptionem subreptionemque excludi, cum nihil reticatum fuit quod narrari debebat, nihil additum quod veritati non responderet.

IV. Ex Concilii Tridentini capite *16 Sess. 25* de regularibus, renunciaciones ac donationes a novitiis peractas, ante duos menses proximos professioni, nullas esse.

V. Novitiatum a die assumptionis religiosi habitus computari.

VI. Donationes vel renunciaciones quae locum habeant ante ingressum in religionem, sed ipsius ingressus intuitu, non aliter censerentur effectum suum sortiri, nisi sequuta donantis professione.

VII. Has theorias applicari non posse casui, quo donatio non existenti monasterio, sed erigendo facta sit, atque ita ut eam Pontifex veluti conditionem novae erigendae religiosae domus posuerit.

VIII. Transactionem super re clara existere nequire, quia transactionis fundamentum est dubietas vel facti vel iuris.

IX. In subiecta materia veram iuris et facti dubietatem existisse, ideo transactionem plenarios effectus suos produxisse.

## APPENDIX VIII.

DECRETA AUTHENTICA CONGREGATIONIS SACRORUM RITUUM  
EX ACTIS EIUSDEM COLLECTA

## MEXICANA

Rmus D. Pelagius Antonius Lavastida Archiepiscopus Mexicanus a sacr<sup>o</sup>. Rituum Congregatione humiliter postulavit, ut saltem in Ecclesia sua Metropolitana et in Ecclesia Collegiata B. M. V. de Guadalupe servari valeat mos ah antiquissimo invectus tempore in omnibus Archidioeceseos Ecclesiis apponendi in Missa cantata duo Missalia, unum nempe in cornu Epistolae et aliud in cornu Evangelii.

Sacra vero eadem Congregatio, audita relatione huiusmodi instantiae per infrascriptum Secretarium facta, rescribere rata est: Serventur Rubricae, et detur Decretum in Tuden . diei 7 Septembris 1816 ad XIII. Atque ita rescripsit et servari mandavit die 2 Aprilis 1875.

## LEMOVICEN.

Rmus D. hodiernus Episcopus Lemovicen. sacrae Rituum Congregationi sequentia duo Dubia enucleanda proposuit, nimirum :

DUBIUM I. An Episcopi sive ex iure ordinario sive ex consuetudine\* omnes Benedictiones descriptas in Rituali Romano et reservatas, in quibus non intervenit sacra unctio, sacerdotibus minoribus delegare possint?

DUBIUM II. An Vicarii Generales  
*Acta, tom. XII. fase. CXLII.*

sive ex facultatibus Ordinariis sive ex "delegatione speciali nomine Episcopi istas benedictiones delegare possint ?

Si responsa fuerint negativa, praefatus Orator humillime postulavit ut sacra Congregatio sanet omnes benedictiones datas in Dioecesi Lemovicensi usque ad hanc diem sine delegatione valida.

Sacra vero Congregatio, audita relatione ab infrascripto Secretario facta, rescribendum censuit:

Ad I. Negative.

Ad II. Provisum in primo. Quoad vero postulatum rescripsit : Attenta rei difficultate Rmus Orator acquiescat. Atque ita rescripsit die 2 Aprilis 1875.

## CARTHAGINEN. IN INDIIS

Riñe Domine uti Prater,

Exposuit Amplitudo Tua in hac Dioecesi iamdiu vigere usum quod corpora defunctorum, postquam per decem et octo menses deposita fuerunt in sepulturis coemeteriorum, extrahi possint ex dictis sepulturis, ac clausa in capsis deponi in cavis effossis in pavementis Ecclesiarum. Cava autem ipsa unum vel etiam plura continentia cadavera marmoreo cooperiuntur lapide, nomen et ortus ac obitus diem referente, atque ita disposito, ut a planitie pavementi ne parum quidem emineat. Anteactis temporibus ex male intel-

\*ecta tolerantia intra Ecclesias sepulta etiam fuerunt corpora Hebraeorum ac Protestantium. Abusus hic remotus quidem fuit, ac modo adamussim hac super re ecclesiasticae servantur praescriptiones: attamen tam ingens est inter Catholicos numerus petentium sepeliri, cadavera suorum defunctorum in Ecclesiis, ut plura ex huiusmodi cavis sint referta. Ex hoc autem timeri merito potest ne Ecclesiae, si terraemotu quassentur, eoncident. Hinc licet Ecclesiis ipsis solvatur aliqua elemosyna iudicio Episcopi determinanda, ad hoc obtinendum privilegium, tamen Amplitudo Tua congruum duxit ad sacram Rituum Congregationem recursum habere, ac ab eadem postulavit num, attentis expositis, licentia sepeliendi cadavera fidelium defunctorum in Ecclesiis sit nec ne in posterum concedenda?

Sacra vero Congregatio, audita relatione de omnibus ab infrascripto Secretario facta, censuit Amplitudini Tuae esse significandum quod usus superius expositus improbandus non sit quatenus serventur singulae canonicae dispositiones, et quatenus sacrae aedis stabilitati non noceat: quoad vero ossa et cadavera acatholicorum, iam condita in Ecclesiis, removeantur si adhuo dignosci possint, adhibita omni prudentia: et Ecclesiae ipsae reconcilientur, si id iam non praestitit Rmus Episcopus; eo quia ex tumulatione cadaverum acatholicorum pollutae fuerint.

Romae die 23 Aprilis 1875-Rmo Dmo uti Fratri Episcopo Carthagini. in Indiis.

## MEDIOLANEN.

Ex parte Curiae Ecclesiasticae Mediolanen. expositum fuit huic sacrorum Rituum Congregationi, quod inter caeteras reliquias Sanctorum, quae in eadem Curia asservantur, una existat insignis quidem, attamen sine nomine sancti. Quum autem eadem modo requiratur a parcho quodam, eiusdem Archidieceoseos, etsi de ipsius authenticitate dubitari nequeat, anceps tamen haeret praefata Curia, an ab Ordinario authenticari valeat ac donari, ut publicae exponatur venerationi. Hinc ut securius in re procedat ab eadem sacra Congregatione humiliter declarari petiit:

1. Utrum reliquiae, quas constat easdem esse, quae ineunte praesenti saeculo asservabantur sub altari sacelli Archipraesulum Mediolanensium, quamvis nomine careant sancti, cuius Corporis particulae sunt, ab Ordinario authenticari et Parcho pie petenti donari possint?

2. Et quatenus affirmative, quae nam forma adhibenda in authentica?

Sacra vero Congregatio, referente infrascripto Secretario auditoque voto alterius ex suis Theologis Consultoribus, re mature accurateque perpensa rescribendum censuit: Quoad authenticitatem Reliquiae affirmative seu satis constare; quoad distributionem eiusdem non expedire. Atque ita rescripsit et servari mandavit die 23 Aprilis 1875.

## NANNETEN.

Rfite Domine uti Frater,  
Amplitudo Tua huic sacrorum Rituum Congregationi exposuit quod

alumni Ordinis s. Francisci nuncupati Recollecti s. Nazarii in Urbe Nannetensi sacellum proprio coenobio adiectum erexerint illudque Cordi misericordiae Iesu dedicarint. Quum vero a multis dubitetur, an licitum sit adhibere vocabulum *miseri-cors* loco vocabuli *sacratissimum* quod hucusque usu fuit receptum, vel saltem an novitatem redeat, hanc appellationem adhibere, eadem Amplitudo Tua a praefata sacra Congregatione humiliter declarari petiit : An appellatio *miseri-cors cor* sit admittenda vel potius impedienda in casu?

Sacra vero Congregatio ad relationem infrascripti Secretarii, re mature accurateque perpensa rescripsit: Significetur Rmo Episcopo Oratori quod servanda sit appellatio communis nempe *sacratissimum cor*.

Romae die 23 Aprilis 1875-Rmo Domino uti Fratri Felici Tournier Episcopo Nannetensi.

#### ÑUSCAN A.

Rmus D. hodiernus Episcopus Nuscanus in relatione status Ecclesiae sibi concredita transmissa ad sacram Congregationem Concilii, sequens postulatam sub N. IX proposuit, nimirum : Quum in Nuscana Dioecesi desit mos praesentandi quotannis Episcopo obedientiam ab omnibus Ecclesiarum moderatoribus cum oblatione cerei, et offerendi, si Cathedralis excipiat, candelam die 2 Februarii benedictam et Palmam, quaeritur: An Episcopus imponere possit has laudabiles consuetudines omnes? vel saltem primam,